- 1 Testamentum secundum, in quo filius est p̄teritus, si in eo sunt scripti ue- nientes ab intestato, rumpit testamentum.
- 2 Lex hac consultiissima. §. pen. an habeat locum quando sequens est imperfe- ctum ratione p̄teritionis.
- 3 Testm̄, in quo filius est p̄teritus, si in eo sunt instituti uenientes ab inte- stato, ualet interim de iure civili, donec filius dicat nullum.

4 Testamentum quando deficit ratione omiffæ solennitatis, licet non dicatur proprie testamentum, sed ultima voluntas, tamen datur contra tabulas.
 5 Testm̄ imperfectū rōne p̄teritionis, an habeat locū inter liberos, remiffiue.
§. Si prius. Per secundum t̄ testm̄ in quo filius est p̄teritus, si in eo sunt scripti venientes ab intestato, rumpitur primum. h. d. & est multum singularis, & notabilis casus, nec ipsum scio alibi. ¶ Quæro ante oīa, q̄ est rō, q̄ filius admittatur ad t̄tab. si in secundo sunt instituti venientes ab intestato, sed excludit, q̄n̄ in secundo non sunt instituti venientes ab intestato, licet sit imperfectū rōne solennitatis omiffæ: t̄n̄ est validum de iure ciuili, ob q̄d per secundum tollitur primum. l. hac consultissima. §. pe. C. de test. & l. ij. de iniur. test. Sed q̄n̄ sunt scripti alij, tunc p̄ fm̄ nō tollit primum. l. si filius. §. de lib. & post. & sic remanet validū primum testm̄, in quo filius est ex h̄ditatus: ergo non habet t̄tab. vt s. e. l. non putauit. in prin. Opp. illa distinctio vtrum in posteriori testō sint scripti venientes ab intestato, vel nō, fuit introducta à Iustiano. l. hac consultissima. §. pe. C. de test. ergo non est verisimile, q̄ ad illā. l. iuriscōsultus habuit respectum. So. Hoc fuit additū à p̄positorib. noui iuris. Vel dic q̄ de iure antiquo erat hoc, licet p̄ Iustinianū fuit renouatum & declaratū. Et q̄ sit de iure antiquo, p̄bat in l. ij. §. de iniur. testa. ¶ Secūdo opp. & v̄ t̄ q̄ l. hac consultissima. §. pe. non habet locum, q̄n̄ sequens est imperfectū rōne p̄teritionis. l. si filius qui in p̄tate. & ibi hoc p̄ gl. manifestè no. §. de lib. & posth. Sol. ibi fuit p̄teritus filius suus in p̄tate, qui dicit testm̄ ipso iure nullum: hic q̄n̄ fuit p̄teritus emancipatus. Hæc sol. non placet, quia q̄n̄ fuerunt p̄teriti emancipati, non habet locum ista distinctio, vtrū in secūdo fuerunt instituti venientes ab intestato, vel non, & fm̄ tollit primum, quia ex ipso secundo p̄t adiri h̄ditas de iure ci. & sic debemus intelligere in filio, qui est in potestate. Quare dic, quod ibi loquit q̄n̄ fuerunt instituti non venientes ab intestato. Et non obstat gl. ibi posita, quia malè dicit, & t̄ istū textū. Ex hoc no. aliud t̄ testm̄ in quo filius est p̄teritus, si in eo sunt instituti venientes ab intestato, valet interim de iure ciui. donec filius dicat nullum, p̄ istum tex. Si enim non esset possibile ex eo adiri, h̄ditatem de iure ci. primū testm̄ p̄ istud fm̄ non rumpere, d. l. si filius qui in p̄tate, & not. in l. cum in secundo. de iniur. test. & l. si q̄s eū. §. j. de vulg. & pup. Dices tu, istud v̄ t̄ casum. l. filio p̄terito. Nam ibi fuerunt instituti alij fratres, & sic p̄ximiores venientes ab intestato, & t̄n̄ ibi testm̄ nō valet de iure ciuili. Si teneamus, quod hoc fuit aditum à p̄positorib. noui iuris, habeo responsonem clarā, q̄ ibi respexit iura antiqua. Si verò intelligimus q̄ hoc erat de iure antiquo, p̄ solutione cogita. ¶ Vterius opp. d̄ hic, q̄ t̄ fm̄ testm̄ non det bon. posses. t̄ tab. Contra, fm̄ testm̄ imperfectum nō est testm̄, sed quædā voluntas, vt l. hac consultissima. §. pe. C. de testamētis. & sic nō datur t̄ tab. Sol. ¶ Q̄n̄ testm̄ deficit rōne omiffæ solennitatis, non p̄t dici proprie testamentū, sed q̄n̄ adsunt solennitates, licet facta sit p̄teritio, tūc est proprie testm̄: vel licet non sit proprie testm̄, t̄n̄ est vltima voluntas, t̄ quā dat t̄ tab. Quæro, qualiter intelligit, si in secundo sunt instituti venientes ab intestato: R̄n̄ intelligit de venientib. ab intestato, qui tenent primum locum in successione, vt hic dicit tex. Vos habetis t̄ in l. hac consultissima. §. ex imperfecto. & auth. hoc inter liberos. q̄d testm̄ imperfectum, habet locū inter filios. Sed an intelligit de imperfecto rōne p̄teritionis? V̄ gl. sentire, q̄ sic. Contrariū v̄ tene te gl. §. de testa. l. si is qui, de quo dic vt ibi dixi.

CONCORDIA.

¶ Si prius, Pro concordia, aduerte q̄ inter doct. maxima dubitatio est, an ista. l. si ex duob. §. si prius. debeat intelligi in filio emancipato, an in suo. Et q̄ debeat intelligi in emancipato, voluit Bar. in l. si filius. ff. de lib. & posth. In hoc §. si prius, voluit quod debeat poni casus in suo. Tu dic, duo fuerunt intellectus, & Bar. in d. l. si filius. dicit, quod verior est intellectus, quod loquatur in emancipato; licet aliās senserit contrarium in hoc. §. si prius. quasi se declarando, & ponendo veriorē intellectum, & se corrigendo, si aliās senserit contrarium, quod potest colligi per illa verba quib. vtitur, dum dicit in d. l. si filius. & hic est verus intellectus ad illum. §. à quo in iudicando non esset recedendum. Adde ad materiam legis posthumo. C. de contratab. & ad l. filio p̄terito. ff. de iniur. rupto.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ P̄teritus. Iste. §. est difficilis. Bal. in l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa.
- b ¶ Intestato. ¶ Adde Aret. in l. posthumo. col. ij. post ver. circa primum artic. C. de contratab. vbi Dec. ante nu. 12. PANCIR.
- c Alex. ¶ Secūdo opp. Et videtur Bar. sibi contrarius in l. filius qui, de libe. & posthu.

LEX XIII.

Cum emancipatus.

§. Qui duos. Op. & v̄ q̄d nepos datus in adoptionem institutus, habeat t̄ tab. vt l. non putauit. §. in adoptionem. s. e. R̄n̄. ibi loq̄t q̄n̄ datus in adoptionem primū gradū tenebat, & nemo eum p̄cedebat, hic aut p̄ eum p̄cedebat. Ita

no. s. e. l. nō putauit. §. vt aut. Itē op. q̄d iste nepos debeat p̄iungi p̄i p̄ edictū de p̄iugē. vt j. ea. l. §. si p̄i. Sol. ibi loq̄t de nepote in p̄tate recte: hic de dato in adoptionē. Itē opp. q̄d iufficiat semel edictum p̄missum esse, vt sic p̄teriti b̄n̄ficio nepos institutus habeat t̄tab. l. si post mortē. §. si. s. e. & l. nō putauit. §. in adoptionē. R̄n̄. t̄ria loquūt q̄n̄ aperit via alijs, qui sunt in eodem gradu, & habent æquale ius: se cus si eos alius p̄cedat, vel si sunt sequentes in gradu, vel ordine.

§. Si pater. No. ex isto tex. huius. §. sicut filius emancipatus p̄ edictū de p̄iugendis, p̄iungit nepotib. in potestate retentis: ita filius in adoptionem datus veniens per contratab. alio committente edictum, coniungitur cum suis h̄ijs, vt hic.

- 1 Statutū q̄ venientes ad habitandum in loco, habeant priuilegium, non comprehendit ciues originarios, non habitantes, & venientes ad habitandum.
- 2 Filius emancipatus, an iugatur in vna portione cum filio suo emancipato.

§. Si pater ex duobus. Not. tex. in fi. ibi, nō minus h̄re, quā, & c. Ad h̄c. §. in fi. oppo. q̄ nepotes non succedant cum h̄ijs in t̄tab. vt s. e. l. iij. §. j. Sol. dicunt quidam hic de rigore, ibi de æquitate. Sed certè hic loquitur de æquitate, dum dicit, æquius. Vel dic hic de equitate, ibi de rigore. Sed dic, q̄ est verum fm̄ distōnem istius. §. & hoc verum, n̄ si als iste nepos sit adoptatus in locū patris alterius nepotis. ¶ V̄ l. i. laco. de Are. & Old. inducūt hunc. §. ad q̄onem, dicit statutum, q̄ omnes venientes ad habitandum in ista ciuitate, habeant aliquod priuilegium: modo quæritur, an ciues originarij non habitantes, & venientes ad habitandum gaudeant illo priuilegio? Et v̄ q̄ sic, vt hic. Nam eodem iure vtitur nepos adoptatus, quo quilibet extraneus. Sed puto t̄rium, q̄a istis, qui possunt cogi ad munera, nō p̄t p̄cedi immunitas. l. ij. de iur. immu. Vos habetis t̄ hic duas gl. vnā super verbo, emancipauerit, aliam sup verbo cū filio suo, & innuūt istæ gl. iunctæ cum tex. q̄ filius emancipatus iungitur in vna portione cum filio suo emancipato. Istæ gl. sunt falsæ fm̄ Dy. q̄a q̄n̄ filius, & nepos sunt emancipati, nō p̄iungunt simul, sed filius p̄cedit nepotem, vt habuistis. s. ea. l. §. j. & l. si emancipatus. in prin. s. eo.

ADDITIONO.

- a ¶ Statutum. Adde q̄ contra Bar. hic, tenet Alb. de Ro. in prima parte statutorum q. 91. tamen opi. Bar. consulendo sequitur Alex. in consi. 34. in 5. uol.

LEX XIII.

Ex duobus. Si institutus adit h̄ditatem beneficio p̄teriti committentis editum, non p̄t per eum t̄tab. peti, vel eius portio augeri, sed legatum omnibus debet p̄itari. h. d. vsque ad. §. filius. ibi pos. bono. t̄tab. b̄n̄ficio emancipati p̄teriti. ¶ Op. d̄ hic, q̄ emancipatus institutus de iure ciuili, & c. p̄tra. no. in l. illud. in fi. s. eo. Sol. Gl. dicit ibi malè, & contra istum tex. vt ibi dixi. Item d̄ hic, q̄ qui adit h̄ditatem non potest adire p̄ t̄ta. t̄. s. eo. l. si post mortem. §. si in adoptionem. Sol. ibi adiuuit iussu alterius, ad alterius vtilitatem: hic sua spontē, & ad suam vtilitatem. ¶ Item opp. de l. nō putauit. §. si. s. eo. vbi oēs reducunt ad virilem. Sol. ibi non adiuuit, secus si adiuuit, quia tūc eius portio p̄t diminui, non augeri. ¶ Quærit gl. quot incōmoda p̄sequitur ille, qui adiuuit? dic vt in gl. Quæro vtrum indistinctè ille, qui habet h̄reditatem non possit petere contratab. Sol. Aut quis efficitur h̄res factō suo, & tunc, aut adit iussu alterius, & ad alterius vtilitatem, & non perdit contratab. l. si post mortem. §. si in adoptionem. s. eod. Aut adiuuit spontē & propter suam vtilitatem, & tunc perdit contratab. vt hic. & s. dixi.

§. Filius. Quæro dicitur hic, quod iste emancipatus habet t̄tratab. vtrum hoc sit verum, siue ante mortem patris naturalis, siue post sit emancipatus? Et dicit glo. quod sic. Allegat eandem. l. si emancipatus. §. si. Hæc gl. est falsa, & contra tex. l. si emancipatus. §. si. quā glo. alle. nam emancipatus post mortem non habet contratab. vt ibi. Nec curo vtrum pater adoptiuus viuat, vel non, vt s. eo. l. vtrum.

§. Item si filius. Iste ergo nepos habet t̄tab. p̄is & aui n̄alis, vt hic videtis. ¶ D̄ hic, mortuo adoptiuo, quæro, quid si viuent? Azo dicit idem. Vide gl. quæ incipit, idem & si viuent, & c. posses tu dicere contra. forte Azo dicit, idem si viueret, dum t̄n̄ exiuerit de potestate patris adoptiu. Vnde vt hoc non possit dicere, Hugo dicit, idem dicendum, quāuis sit in p̄tate p̄is adoptiu. Sed istæ glo. sunt falsæ, nam si p̄ adoptiuus viueret, & iste esset in p̄tate, non possit facere testm̄ istud. l. qui in p̄tate. s. de testam. & si testm̄ est nullum, non datur t̄tab. vt j. e. l. quod vulgō. Quare aliter dicit gl. & benè. s. eo. l. iij. §. si pater. illam tene. ¶ Vterius quæro circa hanc legem, d̄ hic, q̄ habet t̄tab. patris, & aui naturalis: quæro, vtrum hoc sit verum indistinctè, siue pater prius decesserit, siue auus. Glo. videtur dicere q̄a idem sit indistinctè, si pater prius decesserit, idem si decesserit prius auus, & postea pater eius, gl. dicit fortè idem, sed tunc veniret iste filius per successorium edictum l. si is qui, de inoffi. testa. Vult ergo gl. q̄ si moriatur prius pater, tunc nepos habet t̄ta. iure suo, & directè: sed si prius moriatur auus, tunc venit ad successionē aui per successorium edictū quasi pater eum p̄cedat. Ista gl. non est vera, nam